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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá technickou diagnostikou elektrických zařízení

a jejími aspekty. Práce je rozdělena do sedmi částí. V první části jsou shrnuty a vysvětleny

všechny důleţité informace a pojmy, které se v technické diagnostice vyskytují. Dále se práce

zaměřuje na metody z hlediska jejich přístupu k diagnostikování. Tyto metody slouţí

k zjišťování jednotlivých parametrů a vlastností, kterými se vyhodnocuje technický stav

zařízení nebo předpovídá místo, vznik a průběh moţné vady. Některé tyto informace

a znalosti jsou v poslední části pouţity na testovaných vzorcích. Vzorky byly zkoušeny

několika diagnostickými metodami. Ze změřených hodnot diagnostických metod byly

následně vyhodnoceny výsledky.

Klíčová slova

Technická diagnostika, diagnostický systém, fenomenologický přístup, strukturální

přístup
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Abstrakt

This bachelor’s thesis deals with a technical diagnostics of electrical equipment and its

aspects. The work is divided into seven parts. The first section summarizes and explains all

the important information and concepts that appears in technical diagnostics. The next section

focuses on methods of diagnosing terms of their access. These methods are used to detect

various parameters and properties, which evaluates the technical condition of the equipment

or predicted location, the development and cause of possible defects. Some of this

information and knowledge is used in the last part of the test samples. Samples were tested

several diagnostic methods and subsequently. The measured values were compare to the

measurement results.

Key words

Technical diagnostics, diagnostic system, phenomenological approach, structural

approach
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Seznam symbolů a zkratek

r ................................... Relativní permitivita dielektrika [-]

0 .................................. Permitivita vakua [ 8,85 ·10
-12

F/m]

 .................................... Absolutní permitivita dielektrika [F/m]

p ................................. Povrchová rezistivita izolantu [Ω·m]

v ...................... Vnitřní rezistivita izolantu [Ω·m]

d ......................... Tloušťka izolantu [m]

E ......................... Intenzita výsledného elektrostatického pole [V/m]

E0 ........................ Intenzita vnějšího elektrostatického pole [V/m]

Ep ........................ Elektrická pevnost [V/m]

fmax...................... Maximální frekvence frekvenčních sloţek signálu [Hz]

fvz ........................ Vzorkovací frekvence [Hz]

Ix ......................... Elektrický proud izolantem [A]

U ......................... Stejnosměrné napětí na izolantu [V]

Up ....................... Průrazné napětí [V]

pi1 ................................... Polarizační index minutový [-]

pi10 ................................. Polarizační index desetiminutový [-]

Ri ........................ Izolační odpor [Ω]

Rx ................................... Odpor izolantu [Ω]

tg δ ..................... Ztrátový činitel dielektrika [-]

DGEBA .............. Diglycidylether bisfenol-A

DMA .................. Dynamická mechanická analýza

DSC .................... Diferenční skenovaní kalorimetrie

DTA ................... Diferenční termická analýza

FT-IR ................. Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GC ...................... Plynová chromatografie

GPC .................... Gelová permeační chromatografie

IR ....................... Infračervená spektroskopie

TGA ................... Termogravimetrie

TMA ................... Termomechanická analýza
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Úvod

Pro rozvoj společnosti byly vţdy spouštěcími impulzy technologické pokroky, které

zlepšovaly pouţívané technologie výroby, vytvářely nové moţnosti pouţívaných materiálů,

umoţnily zlepšovat zařízení nebo vyrábět úplně nová zařízení, která byla menší a výkonnější.

Postupným rozvojem se společnost dostala k zavádění strojů do výroby, kterým došlo

ke sníţení nákladů výroby, zrychlení výroby a tím sníţení ceny jednotlivých výrobků.

Postupně se tak stala výroba většinou plně automatizovaná a jakýkoliv výpadek jednoho

stroje znamenal zastavené celé linky. Tím bylo nutné utvořit vědní obor, diagnostiku, která se

zaměřuje na zjišťování parametrů zařízení a následně vyhodnocuje technický stav zařízení.

Diagnostika se rychle rozšířila do širokého spektra vědních oborů, ve kterých nalezla

uplatnění a postupně se rozdělila na několik samostatných oborů diagnostiky, které se

specializují na jednotlivá technická oddělení. Diagnostika umoţňuje při provozu kontrolovat,

zda se v zařízení neobjevují některé anomálie, které by mohly vést k poškození zařízení

a zastavení celé linky. Diagnostikou můţeme také kontrolovat zařízení při výrobě, zda není

pouţitá část jakkoliv poškozena a přístroj by nemohl fungovat. Tím diagnostika pomáhá

zlepšovat spolehlivost zařízení včasnou detekcí chyb. Kaţdé zařízení, včetně elektrických, se

musí v určitých intervalech podrobit pravidelné údrţbě. Diagnostika, v tomto případě pomocí

jednotlivých oborů technické diagnostiky, zkontroluje všechny části zařízení, které jsou

v rámci pravidelné údrţby mimo provoz, vyhodnotí jeho přesný technický stav a zjistí

všechny poruchy v zařízení, objeví i ty, které by se v provozu nedaly zjistit. Toto téma

bakalářské práce jsem si vybral, protoţe diagnostika je dnes velmi rozšířený obor a najdeme ji

téměř všude. Proto jsem se o této problematice chtěl dovědět více a zjistit, jak diagnostika

funguje a probíhá celý proces diagnostikování včetně měření potřebných parametrů materiálů.
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1 Základy diagnostiky

Diagnostika je vědní obor, který se zaměřuje na zjištění technického stavu zařízení bez

jeho poškození nebo rozebrání [1]. Včasným odhalením chyb nebo odhadem jejího výskytu

můţeme zabránit destrukci zařízení nebo jeho výpadku např. ve výrobním procesu, který by

způsobil nemalou finanční ztrátu [2]. Všechna zařízení se musí v pravidelných intervalech

podrobit pravidelné údrţbě, ve které jsou diagnostikou prozkoumány všechny části zařízení

a určen jeho technický stav. Tím je spolehlivost zařízení velmi úzce spojena s kvalitou

provedené diagnostiky a provedené údrţby.

Diagnostika zajišťuje všechny nezbytné informace o systémech a podsystémech

elektrických zařízení [3]. Pro zjištění informací diagnostika zahrnuje metody

a prostředky, které slouţí k určení vlastností, parametrů nebo stavu diagnostikovaného

objektu např. elektrického zařízení [4]. Data s poruchami zařízení jsou uchovávána

a vyhodnocována [2]. Při opakujících se chybách poslouţí získané informace k návrhu

upravení konstrukčního řešení zařízení a tím odstranění opakujících se chyb [5].

Diagnostika má v dnešní době zastoupení u mnoha oborů [6]. V technice se diagnostika

pouţívá v materiálovém inţenýrství, mezioperačních kontrolách, výstupních kontrolách

a kontrolách zařízení např. motorů, strojů [5]. V materiálovém inţenýrství zajišťuje

a kontroluje strukturu materiálu, která musí splňovat poţadované vlastnosti a parametry.

V mezioperačních kontrolách diagnostika slouţí k vyloučení vadné části nebo celého dílu,

který by způsobil nefunkčnost celého zařízení. U výstupních kontrol je vyzkoušeno vyrobené

zařízení. Při zjištění závady je zařízení vyřazeno. Tímto dochází k vyhnutí se brzkým

reklamací zařízení. V neposlední řadě diagnostika sleduje „ţivot“ technického zařízení, tato

diagnostika se nazývá provozní. Provozní diagnostika nejen sleduje správnou funkčnost

zařízení, ale uchovává data a vytváří databáze parametrů, které popisují změny jednotlivých

částí zařízení. Z těchto dat lze určit např. průběh opotřebení části stroje a naplánovat výměnu

této části, aby zařízení fungovalo spolehlivě do následné pravidelné údrţby. Diagnostika se

ovšem neuplatňuje pouze v technice. Své vyuţití našla v medicíně, kde se pouţívá např. pro

zjištění nádorů [6].
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Výše uvedené důvody, při nichţ sniţuje technická diagnostika včasnou detekcí vady

náklady, dávají diagnostice jedinečnou a nezastupitelnou roli. Ta je podporována také

ekonomickými poţadavky, které jsou na všechny zařízení kladeny. Prvním poţadavkem je

cena zařízení, při které se dbá na krátkou návratnost investovaných financí. Druhým

poţadavkem je pohotovost zařízení, tedy, aby zařízení spolehlivě pracovalo, co moţná

nejdéle. Údrţba by měla mít dlouhé intervaly mezi sebou a krátkou dobu uvedení zařízení

zpět do provozu při poruše. [5]

1.1 Pojmy v diagnostice

Nyní se zaměříme na vysvětlení často pouţívaných diagnostických pojmů, které se také


[…]


vnitřní rezistivitu neţ Relanex a Relastik a to přibliţně o dva řády ( obr 7.8).
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Obr. 7.8: Porovnání vnitřní rezistivity běžně používaných izolantů

Toto porovnání je bohuţel velmi orientační, protoţe udávané hodnoty v katalogových

listech jsou měřeny pro podmínky, které se podobají provozním podmínkám, ve kterých se

izolanty pouţívají. Tyto podmínky jsou tedy odlišné od podmínek, ve kterých bylo provedeno

měření kompozitu.
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřená na diagnostiku elektrických zařízení, zejména pak na

diagnostiku jejich izolačních systémů, které jsou nejslabším článkem a výrazně ovlivňují

celkovou spolehlivost zařízení. Pro diagnostiku izolačního systému byl zvolen kompozitní

materiál. Tyto kompozity jsou vyvíjeny pro získání lepších vlastností neţ mají běţně

pouţívané izolanty.

Vzorky kompozitu byly testovány metodami fenomenologického přístupu, které

poslouţily k určení ztrátového činitele, vnitřní rezistivity, polarizačních indexů, elektrické

pevnosti a izolačního odporu. Změřené hodnoty jsou sepsány v tabulce 1 přílohy C. K těmto

hodnotám dále byly vypočteny průměry, směrodatné odchylky a variační koeficienty. Tyto

hodnoty a následné porovnání s ostatními, běţně pouţívanými izolanty, ukazuje, ţe

kompozitní materiál má velmi dobré elektrické parametry. Zatím tak má, v průběhu testování,

velmi slibné výsledky a potenciál nahradit některé z běţně pouţívaných izolantů v některých

izolačních systémech. Praktické pouţití izolantu je závislé na zdokonalení výrobního

procesoru kompozitu.

Porovnání parametrů kompozitu s běţně pouţívanými izolanty je pouze orientační.

Katalogové hodnoty jsou uváděny pro specifické podmínky, které odpovídají podmínkám

pouţití daného izolantu. Dále výrobce uvádí z elektrických veličin pouze ty nejnutnější, které

jsou zásadní pro danou aplikaci.

Při další práci na tomto výzkumu, bych doporučil nasimulovat při měření podmínky,

které by například odpovídaly prostředí točivého elektrického stroje a zjistit, jak se změní

elektrické vlastnosti vůči těmto výsledkům, které byly změřeny v laboratorních podmínkách.

Poté by bylo moţné rozhodnout, v kterých oblastech a aplikacích můţe představený kompozit

dosahovat nejlepších vlastností a v budoucnu můţe nahradit běţně pouţívané izolanty.
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Příloha A : Použité přístroje

Obr. 1: Tříelektrodová soustava pro měření absorpce, resorpce a polarizačních indexů

Obr. 2: Měřený vzorek mezi elektrodami pro měření elektrické pevnosti
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Obr. 3: Nádoba s olejem

Obr. 4: Automatický systém měření LDV – 5 a High Volt sestava pro měření elektrické pevnosti
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Obr. 5: Zdroj vysokého napětí pro měření elektrické pevnosti
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Obr. 6: Senzor automatického systému LDV – 5 pro měření ztrátového činitele

Obr. 7: Měření absorpce, resorpce a polarizačních indexů
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Příloha B : Katalogy běžně používaných izolantů

Katalog 1: Relanex, převzato z [51]
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Katalog 2: Relastik, převzato z [52]
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Katalog 3: Kalastik, převzato z [48]
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Katalog 4: Thermikanit, převzato z [49]
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Katalog. 5: Elektroizolační lepenka
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Příloha C : Naměřené hodnoty

Tab 1: Naměřené hodnoty jednotlivých vzorků kompozitu

Vzorek Ep [kV/mm] Ri [Ω] tg δ [ - ] ρ [Ω · m] pi1 [ - ] pi10 [ - ]

1 42,72 3,41 · 10
15

5,42 · 10
-3

8,14 · 10
14

4,32 1,45

2 55,58 4,08 · 10
15

3,39 · 10
-3

9,58 · 10
14

2,6 2,9

3 48,16 7,47 · 10
15

3,62 · 10
-3

2,1 · 10
15

3,97 1,22

4 48,16 5,1 · 10
15

3,62 · 10
-3

1,42 · 10
15

3,03 7,27

5 45,89 4,2 · 10
15

4,52 · 10
-3

1,09 · 10
15

4,51 12,02

6 55,56 1,27 · 10
15

4,40 · 10
-3

3,2 · 10
14

14,34 1,84

7 46,99 6,84 · 10
14

1,22 · 10
-3

1,31 · 10
14

3,27 1,83

8 43,55 3,54 · 10
15

1,45 · 10
-3

7,3 · 10
14

3,29 5,13

9 40,97 1,55 · 10
15

1,55 · 10
-3

3,56 · 10
14

2,96 4,17

10 42,89 6,22 · 10
15

1,43 · 10
-3

1,18 · 10
15

3,16 5,28

Průměr 47,05 3,76 · 10
15

3,06 · 10
-3

9,10 · 10
14

4,55 4,31

ζ 4,84 2,07 · 10
15

1,45 · 10
-3

5,56 · 10
14

3,32 3,19

υx 10% 56% 47% 61% 73% 74%

Tab. 2: Zjištěné parametry porovnávaných izolantů z katalogových listů

Vzorek Ep [kV/mm] tg δ [ - ] ρ [Ω · m]

Slídový papír 15 - -

Kartit 8 15 · 10
-3

-

Sklotextit 10 40 · 10
-3

-

Relanex 35 15 · 10
-3

1 · 10
13

Relastik 50 15 · 10
-3

1 · 10
13

Kalastik 80 - -

Thermikanit 10 - -

Elektro lepenka 11 - -

Kompozit 47,05 3,06 · 10
-3

9,10 · 10
14