Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Aspekty diagnostiky elektrických zařízení
Student: Jan KUBEŠ Std. číslo: E12B0227P
Vedoucí: Ing. Lukáš Harvánek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Jan Kubeš zpracovával ve své práci problematiku diagnostiky elektrických zařízení. Práce je členěna do jednotlivých přehledných kapitol pojednávající všeobecně o diagnostice, jejich přístupech a v závěru o měření dodaných kompozitních vzorků. Konkrétním výstupem je porovnání naměřených hodnot vzorků s běžně používanými izolanty, kde autor získal hodnoty el. vlastností přímo od výrobců. Autor zpracoval téma v plné šíři. Jeho přístup po celou dobu zpracování zadaného tématu k jeho řešení byl příkladný. Stylisticky a lingvisticky je práce na lepší úrovni. Vyznačuje se logickým řazením a kulturou podání. Informační zdroje práce jsou dostačující. Experimentální část autor vhodně vyhodnotil a podpořil vhodnými teoretickými pasážemi a obrázky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektromechaniky
a výkonové elektroniky